

KẾ HOẠCH

Thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 07 - NQ/TU ngày 26/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (Khóa XVII) về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân thị xã An Khê ban hành Kế hoạch về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 - 2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tập trung phát triển ngành thương mại, dịch vụ cùng với ngành du lịch gắn với nông nghiệp bền vững trở thành ngành kinh tế quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã, chú trọng phát triển thị trường nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thu hút các nguồn lực xã hội, hộ kinh doanh, các doanh nghiệp để đồng bộ chung tay từng bước xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho các hoạt động thương mại, tạo điều kiện cho các chủ thể kinh doanh thương mại liên kết tham gia trao đổi, mua bán trên thị trường, định hướng sản xuất và tiêu dùng bền vững. Phát triển thương mại gắn với xây dựng văn minh thương mại, tạo điểm tựa vững chắc cho sản xuất ngày càng đổi mới và phát triển, làm cầu nối giữa sản xuất và tiêu dùng; chú trọng nâng cao chất lượng sản phẩm, tăng cường công tác xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm¹.

- Phát triển du lịch kết hợp thương mại, dịch vụ; phát huy lợi thế về tài nguyên thiên nhiên, văn hóa truyền thống và hệ sinh thái nông nghiệp để phát triển các loại hình du lịch: Du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn, du lịch lịch sử - văn hóa; phát triển du lịch theo hướng chuyên nghiệp chất lượng hiệu

¹ Kế hoạch số 1990/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12/04/2022 về thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thị xã An Khê.

qua, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch².

- Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp bền vững, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh nông sản; bảo vệ môi trường, sinh thái; nâng cao thu nhập cho người dân ở khu vực nông thôn, đảm bảo đảm an ninh lương thực. Đẩy mạnh phát triển nền nông nghiệp hiện đại, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao nhằm phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững. Gắn sản xuất nông nghiệp với tiêu thụ nông sản thông qua chuỗi giá trị sản xuất³.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

2.1. Phát triển ngành thương mại, dịch vụ

- Tốc độ tăng trưởng ngành thương mại, dịch vụ (theo giá so sánh năm 2010) bình quân 5 năm: đạt 12,5%, chiếm tỷ trọng 40,19% trong cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành)⁴.

- Phấn đấu đến năm 2025, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng (giá hiện hành) ước đạt 9.643 tỷ đồng⁵.

- Hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng thương mại phát triển đồng bộ, đa dạng, kết hợp hài hòa giữa thương mại truyền thống với thương mại hiện đại; kết nối đồng bộ giữa hạ tầng thương mại khu vực thành thị và hạ tầng thương mại khu vực nông thôn. Đầu tư, hoàn thiện các dịch vụ Logistics trên địa bàn.

- Phấn đấu đạt các mục tiêu cụ thể về phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Tạo môi trường kinh doanh thông thoáng, thuận lợi, cạnh tranh lành mạnh cho các thành phần kinh tế tham gia thị trường; triển khai có hiệu quả cơ chế chính sách về hỗ trợ cho doanh nghiệp. Kịp thời hướng dẫn cho thương nhân thực hiện kinh doanh theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân tiếp cận với các thông tin về thị trường hàng hóa, về các Hiệp định thương mại tự do song phương và đa phương đã được ký kết giữa Việt Nam với các nước trong khu vực và các châu lục.

- Tăng tỷ trọng doanh thu tiêu thụ sản phẩm dịch vụ du lịch và sản phẩm nông nghiệp trong tổng doanh thu thương mại, dịch vụ.

2.2. Phát triển ngành du lịch⁶

² Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thị xã An Khê về ban hành Kế hoạch Phát triển du lịch trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021-2025.

³ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (Khóa XVII) về cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 -2025.

⁴ Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã An Khê lần thứ XVII, NK 2020-2025.

⁵ Quyết định số 2623/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND thị xã An Khê về ban hành Kế hoạch phát triển KT-XH thị xã An Khê 05 năm giai đoạn 2021- 2025.

- Phân đầu đến năm 2025 đạt 100 nghìn lượt khách, tốc độ tăng trưởng lượt khách hàng năm đạt khoảng 10%, tổng doanh thu du lịch đến năm 2025 đạt 50 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng bình quân là 8,69%.

- Tập trung thu hút đầu tư vào các dự án du lịch, có ít nhất 02 dự án khách sạn tiêu chuẩn 02 - 03 sao và 02 - 03 dự án khu du lịch, khu vui chơi giải trí đi vào hoạt động để thu hút khách du lịch. Trước mắt tập trung vào một số dự án trọng điểm như: Dự án Cụm di tích lịch sử - văn hóa Tây Sơn Thượng đạo; di tích Sơ kỳ Đá cũ Rộc Tưng, Gò Đá.

- Xây dựng thị xã An Khê trở thành trung tâm điểm đến du lịch của khu vực Đông của tỉnh, đảm bảo các điều kiện tốt nhất về môi trường xanh - sạch - đẹp, an ninh - an toàn và thân thiện, phấn đấu sớm trở thành đô thị loại III.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh du lịch của thị xã.

2.3. Phát triển ngành nông nghiệp theo hướng bền vững⁷

- Tổng giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản đến năm 2025 đạt 926,48 tỷ đồng. Trong đó: nông nghiệp 903,68 tỷ đồng; lâm nghiệp 17 tỷ đồng; thủy sản 5,8 tỷ đồng.

- Số xã đạt nông thôn mới nâng cao: 05/05 xã; số làng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới: 04/04 làng.

- Phân đầu đến năm 2025 có từ 10 -12 hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả theo Đề án phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả.

- Phân đầu có 20 sản phẩm sản phẩm OCOP được công nhận.

II - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển ngành thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện để các doanh nghiệp đang đầu tư phát triển trên địa bàn hoạt động, mở rộng kinh doanh, dịch vụ, đặc biệt đối với các ngân hàng thương mại, siêu thị, trung tâm thương mại, các doanh nghiệp vận tải, viễn thông, dịch vụ y tế, các nhà phân phối, hệ thống nhà hàng, khách sạn,⁸...Cụ thể: Khẩn trương thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thị xã An Khê.

- Tiếp tục thực hiện và rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền sửa đổi những vấn đề bất cập để hoàn thiện thể chế, chính sách, cải thiện môi trường kinh doanh và quản lý hoạt động thương mại.

⁶ Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thị xã An Khê về ban hành Kế hoạch Phát triển du lịch trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021-2025.

⁷ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 19/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (Khóa XVII) về cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 2025.

⁸ Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã An Khê lần thứ XVII, NK 2020-2025.

- Phát triển doanh nghiệp phân phối, gắn kết lưu thông với sản xuất, đẩy mạnh liên kết các chuỗi cung ứng sản phẩm, hàng hóa, phát huy kết nối cung cầu hàng hóa; hình thành các chuỗi liên kết⁹.

- Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng thương mại hiện có và đầu tư xây dựng mới, phát triển cơ sở hạ tầng theo quy hoạch một cách đồng bộ hệ thống chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, đặc biệt chợ đầu mối nông sản để tạo tiền đề thuận lợi trong giao thương hàng hóa. Cụ thể:

+ Trước mắt, tập trung đầu tư xây dựng một số hạ tầng thương mại đã quy hoạch, như: Trung tâm hội nghị, triển lãm thương mại (tại phường An Tân), Trung tâm Thương mại – Dịch vụ tổng hợp (tại phường Tây Sơn), Chợ Đầu mối nông sản (tại phường An Bình) và xây mới 02 chợ tại phường An Phước và phường Ngô mây; Đồng thời, nâng cấp, cải tạo một số chợ hiện có tại một số xã, phường.

+ Chú trọng thực hiện Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ Logistics Việt Nam từ năm 2022 - 2026 trên địa bàn thị xã An Khê.

+ Duy trì công tác quy hoạch, tăng đầu tư phát triển một số dịch vụ như: Dịch vụ vận tải, bưu chính viễn thông, ngân hàng, y tế,...

- Phát triển thương mại điện tử, các loại hình thương mại dựa trên nền tảng số hóa. Cụ thể: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021- 2025; trong đó, cần duy trì và phát triển thực hiện xây dựng website, các phần mềm, ứng dụng thương mại điện tử cho doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quản lý nhà nước và thương nhân. Cụ thể: Hàng năm các cơ quan, đơn vị và thương nhân trên địa bàn xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp phù hợp với nhu cầu thực tế để trình cấp thẩm quyền xem xét và có định hướng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cung cấp thông tin dự báo xu hướng thị trường nhằm hỗ trợ doanh nghiệp kịp thời ứng phó với những đột biến bất lợi của thị trường. Khuyến khích các thành phần kinh tế mở rộng quy mô, mạng lưới kinh doanh trên địa bàn. Kịp thời triển khai, tư vấn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của nhà nước trong thời gian sớm nhất; thúc đẩy ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển thương mại.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ thống chợ nông thôn; hỗ trợ thương nhân duy trì và tăng các điểm, nơi mua bán, trao đổi hàng hóa; góp phần giữ vững chỉ tiêu kế hoạch đã hoàn thành tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn) – Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới. Cụ thể: Hàng năm, có kế hoạch cải tạo, nâng

⁹ Kế hoạch số 1990/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12 /04/ 2022 về thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thị xã An Khê.

cấp, sửa chữa các chợ hiện có tại 05 xã; giữ vững tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn) đã hoàn thành.

- Mở rộng mạng lưới bán lẻ tại các điểm du lịch, vùng sản xuất sản phẩm nông nghiệp nhằm tăng doanh thu tiêu thụ sản phẩm dịch vụ du lịch và sản phẩm nông nghiệp.

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, hiệu quả thực thi pháp luật về hoạt động thương mại thị trường. Cụ thể: Chủ động, thường xuyên triển khai hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn thị xã nhằm bảo đảm tính cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh trên thị trường giữa các thành phần kinh tế và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ở mức cao nhất.

- Nâng cao ý thức, đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trong các hoạt động thương mại. Cụ thể: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về ý thức bảo vệ môi trường đến mọi tầng lớp xã hội; duy trì, tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá về công tác bảo vệ môi trường trong các hoạt động thương mại trên địa bàn.

2. Về phát triển ngành du lịch

- Đầu tư phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động các loại hình hoạt động dịch vụ, thương mại, du lịch. Tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch, chú trọng liên kết phát triển du lịch các huyện phía Đông với các địa phương khác thuộc tỉnh Gia Lai, liên kết giữa du lịch vùng Tây Sơn Thượng đạo với Tây Sơn Hạ đạo, tỉnh Bình Định.

- Phát huy tiềm năng, lợi thế, phát triển các loại hình du lịch sinh thái gắn với du lịch văn hóa - lịch sử, du lịch gắn với nghiên cứu khoa học, du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp; thúc đẩy đa dạng hóa sản phẩm du lịch, dịch vụ phục vụ du lịch, từng bước đưa du lịch cùng với ngành thương mại, dịch vụ và nông nghiệp bền vững trở thành ngành kinh tế quan trọng của thị xã. Tập trung nguồn lực và kêu gọi đầu tư xây dựng các công trình, dự án mang tính đột phá như: Quần thể di tích lịch sử - văn hóa Tây Sơn Thượng đạo, khu di tích khảo cổ sơ kỳ đá cũ Rộc Tưng, Gò Đá gắn với hồ Thủy điện An Khê - Kanak, hồ Bến Tuyết, hồ Hòn Cỏ, Cụm tượng đài Văn hóa, cảnh quan đài đèo An Khê,...

3. Về phát triển ngành nông nghiệp bền vững

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã và xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng quy hoạch vùng sản xuất và đất đai.

- Tăng cường áp dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất nông nghiệp.

- Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã. Cụ thể: Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025.

- Mở rộng thị trường xúc tiến thương mại, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu đối với sản phẩm nông nghiệp gắn với phát triển du lịch nông nghiệp và thương mại, dịch vụ. Cụ thể: Ưu tiên triển khai đồng bộ Kế hoạch thực hiện Chương trình

“Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); tăng cường thực hiện công tác quản lý và sử dụng nhãn hiệu Chứng nhận “Rau An Khê – Gia Lai”.

- Chính sách hỗ trợ đầu tư cơ cấu lại nông nghiệp, các loại cây trồng theo chuỗi giá trị gắn với chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

4. Nguồn kinh phí thực hiện

Bao gồm kinh phí của ngân sách trung ương hỗ trợ, ngân sách tỉnh, thị xã, xã, phường; nguồn vốn của doanh nghiệp, quân đội, lồng ghép các nguồn vốn từ chương trình khuyến nông, khuyến lâm, chương trình OCOP, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp và các Chương trình mục tiêu quốc gia; dự án đầu tư phát triển thương mại - dịch vụ; đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; đề án xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa... Trên cơ sở đó, hàng năm căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị chức năng thuộc UBND thị xã lập dự toán kinh phí đề xuất, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí để triển khai, thực hiện kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã

- Triển khai thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025

- Trên cơ sở kế hoạch này tiến hành xây dựng kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan, đơn vị để thực hiện.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã để theo dõi, chỉ đạo.

2. Phòng Kinh tế thị xã

- Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai kế hoạch này và các kế hoạch đã được UBND thị xã ban hành như: Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09/12/2020 về phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 12 /04/2022 về thực hiện Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thị xã An Khê; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 05/5/2022 về hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ Logistics Việt Nam từ năm 2022 - 2026 trên địa bàn thị xã An Khê; Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 03/03/2022 về phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025; một số kế hoạch khác liên quan đến lĩnh vực phát triển thương mại, dịch vụ tiêu dùng, nông nghiệp và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Hàng năm, tham mưu UBND thị xã đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch để báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy và Thường trực HĐND thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với phòng chức năng thị xã tham mưu UBND thị xã ban

hành kế hoạch hàng năm để thực hiện.

- Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các tiểu thương thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã

- Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch theo lĩnh vực phụ trách; ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền để thực hiện Kế hoạch về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiếp tục tham mưu UBND thị xã chỉ đạo triển khai Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 về ban hành Kế hoạch phát triển du lịch thị xã An Khê giai đoạn 2021-2025; một số văn bản khác của cấp có thẩm quyền liên đến phát triển ngành du lịch trên địa bàn thị xã.

- Chủ động, hướng dẫn, triển khai các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn thực hiện kế hoạch này và Kế hoạch Phát triển du lịch thị xã An Khê giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế thị xã và các phòng, ban liên quan tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch chi tiết hàng năm về để thực hiện.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng dự toán, bố trí, phê duyệt kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước.

- Tổ chức hướng dẫn, giám sát, kiểm tra tình hình sử dụng, thanh quyết toán kinh phí của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Phòng Quản lý đô thị thị xã

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng, ban hành kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp bền vững và hạ tầng kinh tế - xã hội khác trên địa bàn phù hợp với quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đồng thời, tham mưu xây dựng quy hoạch bổ sung (nếu cần thiết).

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, triển khai, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chuẩn xây dựng đối với các công trình kết cấu hạ tầng thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp bền vững và hạ tầng khác để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã

- Chủ trì, phối hợp với phòng ban liên quan và UBND các xã, phường rà soát quỹ đất hiện có tham mưu UBND thị xã lập quy hoạch, bố trí quỹ đất phù hợp với nhu cầu phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; tham mưu UBND thị xã kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Duy trì, tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá về công tác bảo vệ môi trường trong các hoạt động sản xuất kinh doanh; đánh giá tác động môi trường của các dự án đầu tư xây dựng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

7. Phòng Nội vụ thị xã

- Tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quản lý nhà nước trên địa bàn. Chú trọng đào tạo nguồn nhân lực cho cơ quan chuyên môn về các lĩnh vực phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng thị xã hướng dẫn, định hướng cho các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp trên địa bàn có kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao để cùng thị xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 - 2025.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của địa phương phải phù hợp Kế hoạch về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện kế hoạch trong phạm vi quản lý; phân bổ và sử dụng vốn đầu tư bảo đảm đúng mục đích và có hiệu quả; theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo việc thực hiện kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp với phòng, ban liên quan thị xã rà soát, đề xuất cấp thẩm quyền bố trí quỹ đất hợp lý để xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật phù hợp với điều kiện và trình độ phát triển bền vững, lâu dài của từng giai đoạn.

8. Đề nghị các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, du lịch và hợp tác xã trên địa bàn thị xã

- Triển khai thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền đến người lao động của cơ sở về Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025.

- Lòng ghê Kế hoạch về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 – 2025 với kế hoạch sản xuất – kinh doanh của doanh nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã để triển khai thực hiện.

- Chủ động, phối hợp với các phòng, ban chức năng của UBND thị xã và UBND các xã, phường để thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị doanh nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã kịp thời thông tin, trao đổi với Ủy ban nhân dân thị xã hoặc các phòng, ban chức năng thị xã để cùng nhau tháo gỡ.

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức, đoàn thể thị xã

- Triển khai công tác tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 202.

- Chỉ đạo đơn vị thành viên phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thị xã và UBND các xã, phường thực hiện công tác đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tại địa phương.

- Kịp thời đề xuất, kiến nghị với UBND thị xã để sửa đổi những bất cập và bổ sung nội dung mới trong quá trình thực hiện kế hoạch sao cho phù hợp với thực tế tại địa phương và các quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây, là Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn thị xã An Khê giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện./. *AK*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các Ủy viên UBND thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thị xã;
- Cổng Thông tin điện tử thị xã;
- Lưu: VT, KT *ME*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Quốc Hoài Huy